Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Pro Sex. Roscio Amerino

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLII CICERONIS
M. TULLII CICERONIS
PRO
SEX. ROSCIO AMERINO,
ORATIO SECUNDA.

SYNOPSIS.

a meminit
hujus oratio-
nis Cicero lib. 2.
Officiorum
Adolescentes,
Inquit, contra
D. Sylla domi-
nantis opes
pro Sex. Ros-
cio Amerino.
diximus. Me-
minit quoque
en Bruto, &
Plutarchus in
Cicerone Gel-
lus 15, c. 28.*

REDO ego vos, Judices, mirati, quid sit, quod, cum tot summi oratores, homines que nobilissimi sedent, ego potissimum surrexerim, qui neque ingenio, neque auctoritate sim cum iis, qui sedant, comparandus. Omnes enim hi, quos videtis adesse in hac causa, et injuriam novo scelere conflatum putant oportere defendi: defendere ipsis propter iniuriam temporum non audent. ita fit, ut adhinc, propterea quod officium sequuntur: taceant autem idcirco, quia periculum metuant. Quid ergo? audacissimus ego ex omnibus? minimè, at tanto officiosior, quam ceteri? ne istius quidem laudis ita sum cupidus, ut alii eam præceptam velim. Quia me igitur res præter ceteros impulit, ut easam Sex. Roscius recipere rem? quia, si quis istorum dixisset, quos videtis adesse, in quibus summa auctoritas est, atque amplitudo: si verbum de repub. fecisset, id quod 2 in hac causa fieri necesse est: multo plura dixisse, quam dixisset, putatur. ego etiam omnia, quia dicenda sunt, liberè dixer, nequaquam tam similiter oratio mea exire, atq; in vulgo emanare poterit: deinde, quod ceterorum neque dictum obscurum potest esse, propter nobilitatem & amplitudinem, neque temerè dicto concedi, propter auctum, & prædictum: ego si quid liberius dixer, vel occultum esse propterea, quod nondum ad temp, accessi, vel ignorat adolescentia, & poterit: tametsi non modo ignorandi ratio, verum etiam cognoscendi consuetudo jam de civitate sublata est. accedit illa quoque causa, quod à ceteris forsitan ita peritum sit, ut dicentes, ut utrumvis salvo officio se facere posse arbitrarentur. à me autem illi contendentes, qui apud me & amicitia, & beneficia, & dignitate plurimum possunt, quorum ego neque benivolentiam erga me ignorare, nec aufloritatem apernari, nec voluntatem negligere debeam. His de causis ego huic causa patronus existui, non electus unus, qui maximo ingenio, sed relictus ex omnibus, qui minimo periculo possem dicere: neque uti satis firmo præsidio defensus Sext. Roscius, verum uti ne omnino defertus eset. Fortis quaratis, qui iste terror sit, & quæ tanta formido, quæ tot, ac tales viros impediat, quo minus pro capite, & fortunis alterius, quemadmodum consuerunt, causam ve- lint dicere. Quod adhuc vos ignorare non mirum est; propterea quod consultò ab accusatoribus, ejus rei, quæ confla-

vit hoc judicium, mentio facta non est. Quæ res ea est? bona patris hujuscē Sex. Roscius, quæ sunt sexages: quæ de viro fortissimo, & clarissimo, L. Sulla, quem honoris causa nomino, duobus millibus nummum fe dicit emisus adolescentis vel potentissimus hoc tempore nostra civitatis, Luc. Cornelius Chrysogonus. Is à vobis, judices, hoc postulat, ut, quoniam in alienam pecuniam tam plenam, atque praclarām, nullo jure invaserit, quoniamque ei pecunia vita Sex. Roscius obstat, atque officium videatur, delectus ex animo suo suspicionem omnem, metueque tollatis, fese, hoc incolumi, non arbitratur hujus innocentis patrimonium tam amplum, & copiosum posse obtainere: 3 damnato, & ejecto, sperat le posse, quod adeptus est per scelus, id per luxurias effundere atque consumere. Hunc sibi ex animo scrupulū, qui se dies nocteisque stimulat ac pungit, ut ebellatis, postulat: 4 ut ad hanc suam prædam, tam nefariam, adjutores vos profiteamini. Si vobis æqua, & honesta postulatio videtur, judices: ego contra brevem postulationem affero, & quomodo mihi persuadeo, aliquando æquorem. Primum à Chrysogono peto, ut pecunia, fortunisque nostris contentus sit, sanguinem, & vitam ne petat: deinde à vobis, judices, ut audacium sceleri resistatis, innocentium calamitatem levetis, & in causa Sex. Roscius, periculum, quod in omnius intenditur, propulsatis. Quod si autem causa criminis, aut facti suspicio, aut qualibet denigia, vel minima res reperiatur, quoniam obrem videantur illi: 5 non nihil tamen in deferendo nomine secuti: postremo si praeter eam prædam, quam dixi, quidquam aliud causa invenieritis: non reculamus, quin illorum libidini Sex. Roscius vita petatur. Sin aliud agitur nihil, nisi, ut iis ne quid defit, quibus causis nihil est: si hoc solum hoc tempore pugnatur, ut ad illam opimam, præclarām prædam damnatio Sex. Roscius, velut cumulus, accedit: nonne cùm multa indigna, tum vel hoc indignissimum est, vos idoneos habitos, per quorum sententias, jusque jurandum id a sequuntur, quod antea ipsis scelere & ferro asséqui consuerunt? qui ex civitate in senatum propter dignitatem, ex senatu in hoc consilium delecti estis propter severitatem, ab his hoc postulare homines sacerdos, atque gladiatores, non modo ut supplicia vitent, quæ à vobis pro maleficiis suis metuere atque horrente debent: verum etiam ut spoliis Sexti hoc judicio ornati, auctique discedant. His de rebus tantis, tamque atrocibus,

a. Injuriam defendere.) Sic injuriam decreveres pro L. Flacco, tametsi reprehendit Lambinus, inquit Gulielmus.

b. In hac causa necesse est.) Gulielmus cupiebat debet vocem vestri tanquam supervacuum.

c. Damnum & spolia sperat, se posse.) S. Victoris. & Palli. sicut: unde sententia Gulielmi, spes est.

d. Ut ad hanc suam prædam, &c.) Sic Palli. & S. Victoris & verus est cuius concedit Hotomannus & ad hanc, quod arrupit avide Lambinus aliisque.

e. Non nihil tamen in defrendo, &c.) Vox temer non est in Pal. tert.

f. Spolia Sexti hoc judicio erant.) Vulgati, Sex. Roscius, sed nomen alterum non est in Palli, aut codice S. Victorisi.

atrocibus, neque satis me commodè dicere, neque satis graviter conqueri, neque satis liberè vociferari posse intellico. Nam commoditati ingenium, gravitati artas, libertati tempora sunt impedimento. Huc accedit summus timor, quem mihi natura, pudorque meus attribuit, & vestra dignitas & vis adversariorum, & Sex. Roscio pericula. Quapropter vos oro, atq[ue] obsecro, judices, ut attente, bonaq[ue] cum venia verba mea audiat. Fide sapientiaq[ue] vestra fretus plus oneris sustuli, quām ferre me posse intelligo. hoc onus si vos aliqua ex parte allevabit, feram, ut potero, studio, & industria, judices, fin a vobis (id quod non spero) de ferar: tamen animo non deficiam, & id, quod suscepisti, quo ad potero perferam, quod si perferre non potero: opprimi me onere officii male, quām id, quod mihi cum fide semel impositum est, aut propter perfidiam abjecere, aut propter infirmitatem animi deponeo. Te quoq[ue] magnopere, M. Fanni, quāso, ut, qualiter te jam ante populo Romano præbūisti, cum huic idem questioni juxta præfesses, talem te & nobis, & populo Romano hoc tempore impertias. Quanta multitudine hominum convenerit ad hoc judicium, vides: quæ sit omnium mortalium expostatio, quæ cupiditas, ut acia, ac fevers judicia fiant, intelligis. Longo intervallo judicium inter feciās hoc primum committitur, cum interea cædes indignissimæ, maximæque factæ sint. Omnes hanc questionem te prætore de manifestis maleficiis, quotidianoq[ue] sanguine & haud remissius sperant futuram. Quæ vociferatione in ceteris judiciis accusatores uti consueverunt, eam hoc tempore uitimus, qui causam dicimus. Petimus abste, M. Fanni, à vobisque, judices, ut quām acerimaleficia vindictis: ut quām fortissimè hominibus audacissimis resistentis: ut hoc cogitent, nī in hac causa, qui vester animus sit, offendit, & protumpe hominum cupiditatem, & scelus, & audaciam, ut non modò clām, verum etiam hic in foro, ante tribunal tuum, M. Fanni, ante pedes vestros, judices, inter ipsa subcellia cædes futura sint. Etenim quid aliud hoc judicio tentatur, nisi ut fieri liceat? Accusant ii, qui in fortunas hujus invaferunt: causam dicit is, cui præter calamitatem, nihil reliquerunt. Accusant ii, quibus occidi patrem Sext. Roscius, bono fuit: causam dicit is, cui non modò lucretum mors patris attulit, verum etiam cogitationem. Accusant ii, qui hunc ipsum jugulare summè cupiunt: causam dicit is, qui etiam ad hoc ipsum judicium cum præsidio venit, ne hic ibidem ante oculos vestros trucidetur. Denique accusant ii, quos populus poscit: causam dicit is, qui unus relictus ex illorum nefaria cæde restat. Atque ut facilius intelligere possitis, judices, ea, quæ facta sunt, indigniora esse, quām hac sunt, quæ dicimus: ab initio, res quemadmodum gesta sit, vobis exponemus: quo facilius & hujus hominis innocentissimi miseria, & illorum audaciam cognoscere possitis, & resp. calamitatem. Sex. Roscius, pater hujusce, municeps Amerinus fuit, cum genere, & nobilitate, & pecunia non modò sui municipii, verum etiam ejus vicinitatis facile primus, tum gratia atq[ue] hospitii florens hominum nobilissimorum. Nam cum Metellis, Serviliis, Scipionibus erat ei non modò hospitium, verum etiam domesticus usus, & consuetudo: quas (ut aquum est) familiis, honestatis, amplitudinisq[ue] gratia nominio, itaque ex suis omnibus commodis hoc solum filio

relicqu. nam patrimonium domestici prædones vi ere pluri possident: fama, & vita innocentis ab hospitibus, amicisq[ue] paternis defenditur. Hie cum omni tempore nobilitatis fautor fuisset, tum hoc tumultu proximo, cum omnium nobilium dignitas, & salus in discrimen veniret, præter ceteros in ea vicinitate eam partem, cauamq[ue] opera, studio, auctoritate defendit. Etenim RECTVM PVTABAT, pro corum honestate se pugnare, propter quos ipse honestissimus inter suos numerabatur. Posteaquam victoria confituta est, ab armisque recessimus: cum proscriberentur homines, atque ex omni regione caperentur, ii, qui adversarii fuissent putabantur: erat ille Romæ frequens: atque in foro, & in ore omnium quotidie versabatur: magis ut exultare victoria nobilitatis videretur, quām timere, ne quid ex ea calamitatis sibi accideret. Erant ei veteres inimici cum duobus Rosciis Amerinis, quorum alterum sedere in accusatorum subcelliis video, alterum tria hujuscē prædia posse audire, quas inimicitias si tam cavere potuissent, quām metuere solebat, viveret. Neque enim, judices, injuria metuebat, nam duo isti sunt T. Rosci, quorum alteri Capitoni cognomē est: iste, qui adest, Magnus vocatur: homines ejusmodi; alter plurimarum palmarum verus, ac nobilis gladiator habetur: hic autem nuper se ad eum lanitam contulit, qui cum ante hanc pugnam 2 tiro esset scientia, facile ipsum magistrum sceleris, audaciaque superavit. Nam cūm hic Sex. Roscius esset Amerix, T. autem iste Roscius Romæ: cūm hic filius assiduus in prædiis esset, cūmque se voluntate patris rei familiari, vitaque rusticæ dedisset: iste autem frequens Romæ esset: occiditur ad balneas Palatinas, rediens à cena Sextus Roscius. Spero ex hoc ipso non esse obscurum, ad quem *Sufficio maleficii* pertineat. Verū id quod adhuc est iuspicuum, nisi perficuum res ipsa fererit, hunc a finem culpæ judicatore. Occiso Sex. Roscio, primus Ameriam nunciat 3 Mallius Glauca quidam, homo tenuis, libertinus, cliens, & familiaris istius T. Rosci: & nuntiat domum, non filii, sed T. Capitonis, inimici: & cum post horam primam noctis occisus esset, primo diluculo nuncius hic Ameriam venit. decem horis nocturnis sex & quinquaginta millia passuum cisis pervolavit; non modò ut *exoptatum inimico nuntium* primus afferret, sed etiam cœrum inimici, quām recentissimum, telumque paullò antè è corpore extractum ostenderet. Quatriduo, quo hæc gesta sunt, res ad Chrysogonum in castra Luc. Sulz Volaterræ desertur: magnitudo pecunia demonstratur: bonitas prædiorum, (nam fundos deceim & treis reliquit, qui Tiberim ferè omnes tangunt) hujus inopia & soludo commemoratur. demonstrant, cum pater hujuscē, Sex. Roscius, homo rām splendidus, & gratus, nullo negotio sit occisus, perfidè hunc hominem, & incautum, & rusticum, & Romæ ignotum, de medio tolli posse. ad eam rem operam suam pollicentur. Ne diutiū vos teneam, judices, societas coitur. Cum jam proscriptionis mentio nulla fieret, & cum etiam qui antea metuerant, redirent, ac jam defunctos se se periculis arbitrantur: hominis studiosissimæ nobilitatis manceps fit Chrysogonus: tria prædia vel nobilissima Capitonis propria traduntur, qua hodie possidet: in reliquias omneis fortunas iste T. Roscius nomine Chrysogoni, quemadmodum ipse dicit, impetum facit. 7 Hæc bona

1. *Haud remissive sperant futuram.*) Pall. nostris & edd. antiquis non adhuc hand. habentque dimissive sive dimissive. S. Victoris, dimissivi. Supra etiam non agnoscabant prepositionem de.

2. *Tiro esset sciens.*) Pall. S. Victor. edd. veteres *tiro esset quod sciens.*

3. *Mallius Glauca.*) Sic legendum contendit P. Manutius, neque alter Pal. oclavus, duo tamen alii, & olim eis *Mallios.*

4. *Incautus & rusticus & Roma ignarus.*) Editio antiquissima, & rusticum & rure & Roma ignoramus. posterior paulo: *negligimus & tali & Romanis restata tamen. vulgata in aliis Palli.*

5. *No diutius uti teneam.*) Pronomen, yes, non est in Pall. aut codice S. Victoris, abjectique Gulielmus.

6. *Cum jam prescriptio mentis nulla ficeret. &c.)* Monuit Lipsius libro III. Variorum cap. & locum hunc legi in Solopatre Charisio, fine lib. III. Infit. Gramme scripsi tamen nihil tale præferendum, & quibus abire mihi religio, videatur item de hoc loco Hotomanus lib. I. ob servat. cap. III.

7. *Hæc bona remittuntur sexages H-S, duobus milibus nummariis.*) Vetus edd. dupla ratio, emittunt si bisextum diebus nullius anniversarii.

bona sexages ^{ii-5.} emuntur duobus millibus nummum. Hoc omnia, judicis, imprudente L. Sulla facta esse i certe uscio. Neque enim mirum, cum eodem tempore & ea, ² qua præterita sunt, & ea, qui videntur instate, preparer: cum & pacis constituenda rationem, & belli gerendi potestatem solus habeat: cum omnes in unum spectent, unus omnia gubernet: cum tot, tanisque negotiis distensus sit, ut reparare liberò non posset: si aliquid non animadvertat: cum præsentim tam multi occupationem ejus observent tempusque aucipientur, ³ ut, simul atque ille desuperatur, aliquid huiuscmodi moliantur. Huc accedit, quod quamvis ille felix sit, sicut est: ⁴ tamen In TANTA FELICITATE nemo potest esse in magna familia, qui neminem, neque servum, neque libertum improbum habeat. ⁵ Interea iste T. Roscius, vir optimus, procurator Chrylagoni, Ameriam venit: in prædia hujus invadit; hunc miserum luctu perditum, ⁶ qui nondum etiam omnia paterno funeri justa solvisset, nudum eicit domo, atque foci partiis, dñique penitus precipitem, judices, exturbat: ipse amplissima pecunia fit dominus. Qui in sua re fuisse elegantissimus, erat (ut sit) insolens in aliena. Multa palam domum suam auferebat: plura clam de medio removebat: non pauca suis adiutoribus largè effuseque donabat: reliqua, constituta auctione, vendebat. Quod Ameriniusque eo visum est indignum, ut urbe tota fletus, gemitusque fieret. Etenim multa simul ante oculos versabantur: mox hominis florentissimi, Sex. Rosci, crudelissima: filii autem ejus egestas indignissima: cui de tanto patrimonio prado iste nefarius ne iter quidem ad sepulchrum patrum reliquisset: & bonorum entio flagitiola, flagitiola possessio, furia, rapina, donationes. Nemo erat, qui non *orderem omnia* maller, quam videre in Sex. Rosci, vii optimi, atque honori, bonis jaſtantem, ac dominante T. Rosciū. ⁷ Itaque decurionum decretum fætim fit, vt DECREM PRATI M profiscantur ad L. Sullam, doceantque eum, qui vir Sex. Roscius fuerit conquerantur de istorum sceleris, & injuriis: orient, ut & illius mortui famam, & filii innocentis fortunas conservatas velit. Atque ipsum decretum, quod cognoscite. DECRETVM DECVRIONVM. Legati in castra veniunt, intelligunt, judices, id, quod jam ante dixi, imprudente L. Sulla, sceleris hæc, & flagitia fieri, nam statim Chrysogonus & ipse ad eos accedit, & homines nobilis allegat iis, qui peterent, ne ad Sullam adirent, & omnia Chrysogonum, quæ vellent, esse facturum pollicerentur. ⁸ Usque adeo autem ille pertinuerat, ⁹ ut mori maledicatur, quam de his rebus Sullam doceri. Homines antiqui, qui ex sua natura ceteros fagerent, cum ille confirmaret, se ferre non men. Sex. Roscius de tabulis exeniturum, prædia vacua filio traditurum: cumque id ita futurum T. Roscius Capito, qui in X. legatis erat, appromitteret, crediderat: Ameriam te inorata reverterant. Ac primo tem differte quotidie, ac proactinare illi coepit: deinde aliquanto lentius, nihil agere, atque deludere: postremo (id quod facile intellexum est) infidus vita huiusc Sex. Roscius parat, neque se arbitrii posse diutius alienam domino incolumi obtinere. Quod is simulatque sensit: de amico.

1. Certe sis.) Editi nuper certi; sed contra miss. nostros.

2. Et atque præterita sunt & ea que. Lambinus ex uscio quo longe optimo libro, interserit, sunt repares, & ea. cum nihil ejus existet Vett. edd.

3. Ut simul atque ille desuperatur.) Non est quod quis verbum istud sollicito, sic enim eram P. Syrus: Dispiisse episcopis quod papa deperire.

4. Taper in rauis sceleratu.) Lambinus. & Aldus Nepos abjecere in præter liberos editos scriptosque.

5. Qui usadum etiam omnia patrone funeri justa subiisse.) Verbum omnia revocavimus, quod erat in edd. præcisus in S. Victor. item Pal. tert. & octavo.

6. Beurum emperioris flagitiola, flagitiola passio. Lambinus alterat ex parte in Memmiano repertum flagitiola, id dicitur Galloimus, telos tamen nihil hujus ex parte in nobis.

7. Ut mori maledicatur. Antonius Augustinus, ut omnia maledicatur, quod re-

prehendit iure Gulielmus.

8. Et se ad Caeciliam Nepotis filiam, &c. Sic & Pall. & edd. Vett. Lambinus recipit in contextum Hotomanni conjecturam: Caeciliam Balærici filiam, Nepotis servam.

9. Judicis ordines?) Est à Palat. tert. & S. Victor, neque aliter edd. Vett. nisi quod transposita vocis, *cedens iudicis?* vnlgo exsiderat.

10. Ut spes, uerum malit, &c.) Sulpectum mali profus illud ut spes.

11. In culleum (Supplicium patricidarum) &c. Lambinus funditus delavit duas illas voces lunulæ inclusas verum restans in miss. omnibus; hic si fiat, supplicium patricidarum.

12. Quare in me terror, pericula, terror, nimis pericula, sed perperam.

13. Nulla de te tanta exsister, iudicis.) Propender & amicus nostra Virnus, in exsister, nam pr. exsister, quoniam & veritatis cu.

sellia cum ferro, atque telis venisti, ut hic aut juguletis,
 33.1 aut condemnatis Sex. Roscium? Honinem longe auda-
 cissimum super habuimus in civitate C. Fimbriam, &
 quod inter omnes constat, nisi inter eos, qui ipsi quoque
 inflaniunt, insanissimum. Is cum curasset in funere C.
 Marii, ut Q. Scavola vulneraretur, vir sanctissimus, atque
 ornatus noster civitatis: (de cuius laude neque hic
 locus est, ut multa dicantur, neque plura tamen dici pos-
 sunt, quam populus Romanus memoria retinet) diem Scä-
 volæ dixit, posteaquam comperit, cum posse vivere, cum
 ab eo quereretur, quid tandem accusatus esset eum, quem
 pro dignitate ne laudare quidem quicquam satis commo-
 de posset: ait, hominem (ut erat furiosus) respondisse,
 quid non totum telum corpore receperisset, quo populus R. nihil vi-
 dit indignius, nisi ejusdem viri mortem: quia tantum potuit, ut omnes circuus fas perdidisset, & affixerit: quos quia ser-
 vare per compositionem volebat, ipse ab his interremus est.
 34. Estne hoc illi dicto, atque i facto Fibria non simili-
 sum? accusatis Sex. Roscium, quid ita? quia de manibus
 vestris effugit: quia se occidi passus non est. Illud quia in
 Scavola factum est, magis indignum videtur: hoc, quia fit
 à Chrylagono, a num est ferendum? Nam per deos immor-
 taleis, quid est in hac causa, quod defensionis indiget?
 qui locus ingenium patroni requirit, aut oratoris eloquen-
 tiam magnopere defiderat? Totam causam, judices, expli-
 cemus, atque ante oculos expositam consideremus. ita sa-
 cillimè qua res totum judicium contineat, & quibus de re-
 bus nos dicere oporteat, & quid vos sequi conveniat, intel-
 ligetis. Tres sunt res, quantum ego existimare possum, quæ
 obstant hoc tempore Sex. Roscio: crimen adverſariorum,
 & audacia, & potentia. Criminis confictionem accusator
 Erucius susecepit: audacia pars Roscii libi propose-
 runt. Chrysogonus autem, is, qui plurimum potest, potentia
 pugnat. De hisce omnibus rebus me dicere oportere intelli-
 35. go. 3 Quid igitur est? non eodem modo de omnibus: ideo
 quod præma illa res ad meum officium pertinet: duas au-
 tem reliquias vobis populus R. impoluit, ego crimen opro-
 pet, diluam: vos & audacie resistere, & hominum ejusmo-
 di pernicioſam, atq; intolerandam potentiam primo quoq;
 37. tempore extingue, atque opprimere debetis. Occidite
 patrem Sex. Roscium arguitur. Scelustum, di immortales,
 ac nefarium facinus, atque ejusmodi, quo uero malum scel-
 ra omnia complexa esse videantur. Etenim si (id quod præ-
 clare à sapientibus dicitur) **VIVIT SAPERE ABDITUR PIRATAS:** quod supplicium fatis acre repertiarum in eum,
 qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum, si res po-
 stularer, jura divina, atque humana cogebant? in hoc tan-
 to, tam atroci, tam singulari maleficio, quod ita raro existi-
 tit, ut si quando auditum sit, portens, ac prodigi simile nu-
 38. meretur, quibus tandem te, C. Eruci, argumentum accusato-
 rem censes uti oportere? nonne & audaciam eius, qui in
 crimen vocetur, singularem ostendere; & mores feroci, im-
 neque naturam; & vitam virus flagitius, omnibus dedram;
 & denique omnia ad perniciem profligata, atque perdita? quorum tu nihil in Sex. Roscium, ne objiciendi quidem
 39. causa, contulisti. Patrem occidit Sex. Roscio. Qui homo?
 Adolescentulus corruptus, & ab hominibus nequam indu-
 ctus? 4 annos natus magis quadraginta. Verus videlicet
 sicarius, homo audax, & saxe in cade versatus, at hoc ab ac-
 cusatore ne dici quidem audistis. Luxuries igitur homini-
 nem nimiram, & xris alieni magnitudo, & indomitus ani-
 mi cupiditates ad hoc scelus impulerunt. De luxuria, pur-

gavit Erucius, cum dixit, hunc ne in convivio quidem ullo
 ferè interfuisse, nihil autem umquam debuit. *cupiditates*
 porro quæ possunt esse in eo, qui (ut ipse accusator obiecit)
 ruri semper habitarit, & in agro colendo vivet? quæ via
 maximè disjuncta à cupiditate, & cum officio conjuncta.
 Quæ res igitur tantum istum furem Sex. Roscio obiecit? 40.
 patri, inquit, non placebat. Patri non placebat? quam
 ob causam? necesse est enim eam quoque justam, & ma-
 gnam, & perspicuum fuisse. Nam ut illud incredibile est,
MORTEM OBLATAM ESSE PATRI à filio sine plurimis,
 & maximis causis: sic hoc verisimile non est, **ODIO**
FUSSI parenti filium sine causis multis, & magnis, & necessariis. Ruris igitur eodem revertamur, & quaera-
 41. mus, quæ tanta vita fuerint in uno filio, quare is patri di-
 spliceret. At perspicuum est: nullum fuisse. Pater igitur
 amens, qui odisset eum sine causa, quem procreat. At
 quidem fuit omnium constantissimus. Ergo illud jam
 perspicuum profecto est, si neque amens pater, neque per-
 ditus filius fuerit: neque odio causam, patri, neque feli-
 cito fuisse. Nescio, inquit, quæ causa odio fuerit: fuisse
 odium intelligo: quia antea, cum duos filios haberet, il-
 lum alterum, qui mortuus est, lecum omni tempore vole-
 bat esse: hunc in prædia rusticæ relegarat. Quod Erucio
 accidebat in mala nugatoriaque accusatione, idem mihi
 usu venit in causa optima. Ille, quomodo etièm com-
 mentarium confirmaret, non inveniebat: **ego restam le-**
veis qua ratione infirmem, ac diluam, reperiere non pos-
 sum. Quid ais, Eruci? tot prædia, tam pulchra, tam fru-
 43. ctuosa Sex. Roscium filio suo, relegationis, ac supplicii gratia,
 colenda, ac tuenda tradiderat? Quid hoc? 5. Parres fami-
 lias, qui liberos habent, præsertim homines illius ordi-
 nis, ex municipiis rusticani, nonne opatissimum sibi pi-
 tant esse, filios suos rei familiaris maximè servire, & in præ-
 diis solensis operæ plurimum, studiisque consumete? An amandaret hunc sic, ut esset in agro, ac tantummodo? 44.
 aleretur ad villam? ut commodi omnibus careret? Quid
 si conflat, hunc non modo solensis prædiis præfuisse, sed
 certis fundis, patre vivo, frui solitum esse? tamenne s' haec
 attenta vita, & rusticana, relegatio, atque amandatio ap-
 pellabatur? Vides, Eruci, quantum distet argumentatio
 tua ab te ipsa, atque à veritate. Quod consuetudine pa-
 tres faciunt, id, quasi novum, reprehendis: quod benivol-
 entia fit, id odio factum criminari: quod honoris causa pater
 filio suo concessit, id eum supplici causa fecisse dicas.
 Neque haec tu non intelligis: sed usque eò quid argua-
 45. non habes, ut non modò tibi contra nos dicendum putes,
 verum etiam contra rerum naturam, contraque consuetu-
 dinem hominum, contraque opiniones omnium. At
 enim, cum duos filios haberet, alterum à se non dimitte-
 bat, alterum ruri esse patiebatur. Quislo, Eruci, ut hoc in
 bonam partem accipias, non enim exprobandi causa, sed
 commendandi gratia dicam. Si tibi fortuna non dedit, ut 46.
 patre certo nacerere, ex quo intelligere posses, qui *animus*
 parvus tu liberus es: at natura certè dedit, ut humanitatis
 non parum haberes. eò accessit studium doctrinæ, ut ne
 à litteris quidem alienus es. Ecquid tandem tibi vi-
 deatur (ut ad fabulas veniamus) senex ille Cæcilianus mi-
 noris facere Eutychum, filium rusticam, quam illum
 alterum, Chæstratum? (nam, ut opinor, hoc nomine est) alterum in urbe secum honoris causa habere? alterum rus supplicii causa telegaſſe? Quid ad istas ineptias
 abis? inquies. Quasi vero mihi difficile sit, quamvis mul-
 47.

1. Aut condemnitis Sex. Roscium? Postremas voces duas ejus erat Lambinus: ego restituī, fide Pall. & aliarum edd.

2. Paſtū Fimbriæ a ſuo finiſſimum. Lambinus, nescio cujus conjecturæ falso Fimbriam finiſſimum.

3. Num eiſi ferendum? Sic hodie paſſim legitur, quod tamen eſt à di-
vinatione Hotomani, vulgati alii, item mſi. nostri, non eiſi fer.

4. Quid hinc eſti? non eadem mēdo. Pallæterius auge Hotomanus

hæc alter transponunt: sed edd. aut mſi. nostri non variant.

5. Annus natu magis quadragesima. Edd. Vett. major, quod videbitur
force admittendum. Guliel. conjectebat annus natu maior quadragesima.

6. Patres familiæ. Pall. & S. Victoris, patres familiæ, quomodo ru-
sus post paginam unam alteramque iidem codices.

7. Mac attenta vita & rusticæ. Editiones rancidae veterustatis, hac à
rūta, Pall. pr. & test. item S. Victoris *hac attenta vita*.

tos nominatim proferre (ne longius abeam) vel tribuleis, vel vicinos meos, qui suos liberos, quos plurimi faciunt, agricolas affidus esse cupiunt. Verum homines notos sumere, odiosum est, cum illud incertum sit, velintne hi se nominari: & nemo vobis magis notus futurus sit, quam est hic Eutychus, & certe ad rem nihil interfit, utrum hunc ego comicum adolescentem, an aliquem ex agro Veniente nominem. Etenim hac conficta arbitrator à poetis esse, ut effectus nostras mores in alieno personā, expressus ī imaginē, nostra vita quotidiana videremus. Age nunc, refer animūm, sis, ad veritatem, & considera, non modo in Umbria, atque in ea vicinitate, sed in his veteribus municipiis, quæ studia à patribus familiās maximē laudentur. Jam proferatō te intelliges inopia criminum summam laudem Sex. Roscio yitio, & culpa dedisse. At non modo hoc patrum voluntate liberi faciunt: sed permullos & ego novi, & (nisi me fallit animus) unusquisque vestrum, qui & ipsi incensi sunt studio, quod ad agrum colendum attinet: utramq; hanc rusticā, quam tu probro, & criminis putas esse oportere, & honestissimam, & suavissimam esse arbitrantur.

48. Quid censes hunc ipsum Sex. Rosciū? quo studio, & qua intelligentia esse in rusticis rebus? ut ex his propinquis ejus, hominibus honestissimis, audio, non tu in isto artificio accusatorio callidior es, quām hic in suo. Verum, ut opinor, quoniam ita Chrysogono videtur, qui huic nullum pradium reliquit, & artificium obliuiscatur, & stadium deponat, licebit. Quod tametsi miserum, & indignum est, feret tamen & quo animo, judices, si per vos vitam, & famam potest oblinere. Hoc vero est, quod ferri non potest, si & in hanc calamitatem venit, propter prædiorum bonitatem, & multitudinem: &, quod ea studiōs coluit, id erit ei maximē fraudis: ut parum miseris sit, quod alii coluit, nos sibi, nisi etiam, quod omnino coluit, criminis fuerit.

50. Na tu, Eruci, accusator es ridiculus, si illis temporibus natus es, cum ab aratro arcerebantur, qui consules fierent. Etenim, qui præesse agro colendo flagirium putes, profecto illum Atilium, quem sua manu ipargenteū fēmen, qui misserant, convenerunt, hominem turpisissimum, atque inhonestissimum judicares. At hercule majores nostri longe aliter & de illo, & de ceteris talibus viris existimabani. Itaque **EX MINIMA**, tenuissimaque republ. maximam, & florentissimam nobis reliquerunt. **Suōenim agros studiōs colebant:** non alienos cupidē appetebant: quibus rebus, & agris, & urbibus, & nationibus, temp. atque hoc imperium, & populi Romani nomen auxerunt. Neque ego hæc ed profero, quo conferenda sint cum hisce, de quibus nunc quærimus: sed ut illud intelligatur, cum apud majores nostros summi viri, clarissimique homines, qui omni tempore ad gubernacula reip. sedere debebant, tam in agris quoq; colendis aliquantum opere, temporisque contumelias: ignosci oportere ei homini, qui se fateatur esse rusticum, & cum ruti affidus semper vixerit: cum præsertim nihil esset, quod aut patri gratius, aut sibi jucundius, aut re vera honestius facere posset. Odium igitur acerrimum patris in filium ex hoc, opinor, ostenditur, Eruci, quod hunc ruti esse pariebatur. Numquid est aliud? Immō vero, inquit, est, nam istum *exheredare* in animo habebat. Audio: nunc dicas aliquid, quod ad rem pertineat nam illa, opinor, tu quoque concedis levia esse, atque inepta.

Convivia cum patre non inibat, quippe qui ne in oppidum quidem, nisi perraro, veniret. Domum suam istum non ferè quisquam vocabat: nec mirum, & qui neque in urbe viveret, neque revocaturus esset. Verum hæc quoque tu intelligis esse nugatoria. Illud, quod cœpimus, videamus: quo certius argumentum odii repetiri nullo modo potest, ex heredare pater filium cogitabat. Mitto quæcūrere, qua de causa: quæro, qui scias: tametsi te dicere, atque enumerae causas omnes oportebat: & id erat certi accusatoris officium, qui tanti scleris argueret, explicare omnia via, atq; peccata filii, quibus incensus parens potuerit animum inducere, ut naturam ipsam vincere: ut amorem illum penitus in situ ejiceret ex animo: in desuete patrem esse se obvisceretur. Quæ fine magnis hujuscem peccatis accide: e potuisse non arbitror. Verum concedo tibi, ut ea præterreas, quæ, cùm taces, nulla esse concedis. 4 Illum quidem voluisse exheredare, certe tu planum facere debes. Quid ergo afferas, quare id factum putemus? Verè nihil potes dicere. Finge aliquid faltem commode: ut ne planè videaris id facere, quod aperte facis, hujus miseri fortunis, & horum virorum talium dignitati illudere. Exheredare filium voluit. Quam ob cauam? Nescio. Exheredavitne? Non. Quis prohibuit? Cogitabat. Cogitabat? cui dixit? Nemini. Quid est aliud, iudicio, ac legibus, ac majestate vestra abuti ad quæstum, atque ad libidinem, nisi hoc modo accuse, atque id objicere, quod planam facere non modo non possis, verum ne coneris quidem? Nemo nostrum est, se. Eruci, qui sciat, tibi inimicitias cum Sex. Roscio nullas esse.vident omnes, qua de causa huic inimicus venias, sciunt, hujuscem pecunia te adductum esse. Quid ergo est? ita tamen quæfus te cupidus esse oportebat, ut horum existimationem, & **5 legem Remmianam** putares aliquid vale: oportere. Accusatores multos esse in civitate utile est, ut meta continetur audacia, veruntamen hoc ita est utile, ut ne planè illudatur ab accusatoribus. Innocens est quispiam. veruntamen, quamquam abest à culpa, suspicione tamen non caret, tametsi miserum est, tamen ei, qui hunc accuset, possim aliquo modo ignorare, cum enim aliquid habeat, quod possit criminose, ac suspicione dicere, aperte ludificari, & calumniari sciens non videatur. Quare facile omnes patimur, esse quam plurimos accusatores, quod INNOCENS si accusatus sit, absolvī potest: nocens, nisi accusatus fuerit, condemnati non potest. Utilis est autem absolvī innocentem, quam nocentem caufam non dicere. **Anseribus cibaria publice locantur, & canes aluntur in Capitolio,** ut significant si fures venerint. At fures intemnoscere non possunt, significant tamen, si qui noctu in Capitolium venerint: & quia id est suspiciorum, tametsi bestiæ sunt, tamen in eam partem potius peccant, quæ est cautor. Quod si luce quoque canes latrent, cum deos salutatum aliqui venerint: opinor, iis & crura suffringantur, quod acres sint etiam tum, cum suspicio nulla sit. Simili: 52. ma est accusatorum ratio. Alii vestrām, ansetes sunt, qui tantummodo clamant, nocere non possunt: alii canes, qui & latrare, & mordere possunt. Cibaria vobis præberi videamus: vos autem maxime debitis in eos imperium facere, qui merentur, hoc populo gratissimum est, deinde si volentis, etiam tum, cum verigimile erit aliquem commissis, in suspicione latratote. id quoque concedi potest. Sin autem

1. Imaginū nescia vita quotidiana.) Hotomanus annotat sic legi in libro plenisque, non nefram.

2. Cum ruti affidus semper vicerit.) S. Victoris liber rute affidus. unde parabat Gulielmus legi post affidus.

3. Qui neque in arte vicerit, neque revocaturus esset.) Ex Orci cancellis retraxi lectionem hanc præficiam, firmatamque Pall. oofris omnibus, mediaz aratis eusi, qui neque in arte erat, neque rute vicerat, igitur. Hotomanus. Manut. quoniam neque in arte viderit, neque rute vicerit, effet. consulari Gulielmus Quæst. Plautini cap. 8. in Amphit.

4. Ibi non quidam vestimentis, &c.) Fortasse fuit illud, annotat Gulielmus, idemque statim mallet edere, ubi habemus dies, quod restaret ut exemplari. S. Victoris se dicit.

5. Legem Remmianam.) Haud aliter codd. Ant. Augustini verius: neque abuldebant Pall. in quibus Herenniam aut Remmiam aut Remmianam plures quidem & publicatis Memnam.

6. Crura tuis suffringantur.) Hæc est scriptura ms. hæc editionum omnium, nam erat Romanus ferè in ore eritifugum, cum aliqui minantur malum.

tem sic agetis, ut arguatis aliquem patrem occidisse, neque dicere possitis, aut quare, aut quonodo; ac tantummodo sine suspicione latrabitis: crura quidem vobis nemo suffringet: sed si ego hos benè novi, litteram illam, cui vos usque èd inimici estis, i ut etiam eis omnes oderitis, ita vehementer ad caput affigunt: ut postea neminem alium, nisi fortunas vestras, accusare possitis. Quid mihi ad defendendum dedisti, bone accusator? quid hisce autem ad suspicandum? Ne exheredaretur, veritus est. audio, sed qua de causa vereri debuerit, nemo dicit. Habet pater in animo. Planum fac, nihil est: non, quicum deliberaverit, quem certiorum fecerit, unde istud vobis suipicari in mentem venerit. Cum hoc modo accusas, Eruci, nonne hoc palam dicas? ego, quid acceperim, scio: quid dicam, neficio, unum illud spectavi, quod Chryfogonus ajebat, neminem isti patronum futurum: de bonorum emtione, de que ea societate neminem esse qui verbum facere hoc tempore auderet. Haec te opinio falsa in istam fraudem impulit. non mehercule verbum fecisses: si tibi quenquam responsum putasses. Opera pretium erat, si animadvertisisti, judices, negligentiam ejus in accusando considerare. Credo, cum vidisset, qui homines in hisce fubsellis sedarent, quas sisse, num ille, aut ille defensurus esset; de me ne suspicatum quidem, quod antea causam publicam nullam diximus. posteaquam invenerit neminem eorum, qui possunt, & solent: ita negligens esse coepit, ut cum in mente venierit ei, residet: deinde spatiaretur; nonnunquam etiam puerum vocaret, credo cui cenam imperaret; proorsus ut velto confessus, & hoc convertit pro summa solitudine abseretur. Peroravit aliquando: assedit, surrexi ego, respire viuis est, quod non alius potius dicere. copi dicere. Usque cō animadveri, judices, cum jocari, atque alias res agere, antē quam Chryfogonus nominavi: quem simul atq[ue] attigi, statim homo se erexit, mirari vius est. intellexi, quid cum pupugisset. Iterum ac tertio nominavi. Postea homines curtae ultrō, & citro non desisterunt, credo, qui Chryfogono nuntiarent, & esse aliquem in civitate, qui contra voluntatem ejus dicere auderet: aliter cauam agi, atque ille existimat: aperiri bonorum emtione: vexari pessime societatem: gratiam, potentiamque ejus negligi: judices diligenter attendere: populo rem indicagnam videri. Quia quoniā te fefellerunt, Eruci, quoniā vides verā esse omnia: causam pro Sex. Roscio, si non commode, at liberè dici: quem dedi putabas, de fendi intelligis: quos tradituros sperabas, vides judicare: restituere nobis aliquanda veterem tuam illam calliditatem, atque prudentiam: confitere huc ea spe venisse, quod putares hic latrocinium, non iudicium futurum. De parricidio causa dicitur ratio ab accusatore redita non est, quā ob causam patrem filius occiderit. Quod in minimis noxiis, & in his levioribus peccatis, quā magis crebra, & iam prop̄ quoridianis sunt, maximē, & primum queritur, QVAE CAVSA MALEFICI FVERIT: id Erucus in parricidio quāti non putat oportere: in quo scelere, judices, etiam cum multa causa conveniente unum in locum, atq[ue] inter se congrue videntur, tamen non temere creditur, neq[ue] levi conjectura res pendit, neque testis incertus auditur, neque accusatoris ingenio res judicatur. CVM MVLTA ante commissi maleficia, tum vita hominis perditissima, tum singularis audacia ostendatur: necesse est: neq[ue] audacia solum, sed summus furor, atque amentia: hac cum sint omnia, tamen existent oportet expressa sceleris vestigia, ubi, qua ratione, per quos, quo tempore malenficiū sit

admissum, qua nūlta, & manifesta sunt, profectō res tam scelēta, tam arrox, tam nefaria, credi non posst. Magna 62. sit enim vis humanitatis: multum valet communio languinis: reclamitat istiusmodi suspicitionibus ipsa natura: portentum atque monstrum certissimum est, esse aliquem humana specie, & figura, qui tantum immanitate bestias vicevit, ut, propter quos hanc suavissimam lucem aspiceret, eos indignissimē luce privaret: cū etiam FERAS INTER se pautis, atque educatio, & natura ipsa conciliet. Non 63. ita multis ante annis aijunt, T. Clēlium quendam Taracnenem, hominem non obcurum, cū cenatus cubitum in idem conclave cum duobus adolescentibus filiis esset, inventum esse manē jugulatum, cū neque servus quicquam reperiretur, neque liber, ad quem ea suspicio pertineret: id atq[ue] autem duo filii propter cubantes ne sensis se quidem se dicerent: nomina filiorum de parie diq[ue] de lata lunt. 3 Quid postea? erat fane suspicio: neutrū sensisse? ausum autem esse quenquam se in id conclave committere, eo potissimum tempore, cū ibidem essent duo adolescentes filii, qui & sentire, & defendere facile possent? erat porro nemo, in quem ea suspicio conveniret. Tamen cum planum judicibus esset factum, aperto ostio dormientis eos repertos esse: judicio absoluti adolescentes, & suspicione omni liberati sunt. NEMO ENIM putabat, quenquam esse, qui, cū omnia divina, atque humana jura scelere nefario polluisse, somnum statim capere potuisse: propriea quod qui tantum facinus commiserunt, non modo sine eura quiescere, sed ne spirare quidem sine metu possunt. Videlicet, quos nobis poēta tradiderunt, 66. patris ulciscendi causa supplicium de matre sumfisse, cū prefartim deorum immortalium jussis, atque oraculo id scissi dicantur, tamen ut eos agitent furia, neque consistere uisus in pariantur, quod ne pii, quidem sine scelere esse potuerunt? Sic se res habet judices. MAGNAM VIM, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternam, maternaque sanguis: ex quo si qua macula concepta est, & non modo elui non potest, verum usque èd permaneat ad animum, ut summus furor, atque amentia consequatur. Nolite enim putare, quemadmodum in fabulis sa- 67. penumero videtis, eos, qui aliiquid impie sceleratque commiserint, agitari, & perterriti furorū tadū ardentiibus. SVA QVEM QVE fraus, & suis terror maximē vexat: suis quemque scelus agitat, amentiaque afficit: sua mala cogitationes, conscientiaeque animi terrent, ha sunt impii astida, domestique Furie: qui dies, noctesque parentum ponas à conseleratimis filiis reperant. Hac 68. magnitudo maleficī facit, ut nisi pane manifestum particidium profeterat, credibile non sit: nisi turpis adolescentia, nisi omnibus flagitiis vita inquinata, nisi sumtus effusus cum probro, atque dedecore, nisi prorupta audacia, nisi tanta temeritas, ut non procul abhorreat ab infante. Accedat huc oportet odium parentis, animadversionis paternæ metus, amici improbi, servi consciū, tempus inueniū, locus opportū captus ad eam rem: pane dicatu, respersa manus sanguine paterno judices videant oportet, si tantum facinus, tam immane, tam acerbum, crediuntur sint. Quare hoc, quo minus est credibile, nisi ostenditur: eo magis est, si convincitur, vindicandum. Itaque cū multis ex rebus intelligi potest, MATORES NO- 69. STROS non modū armis plus, quā ceteras nationes, verum etiam consilio sapientiaq[ue] potuisse: tunc ex hac re vel maxime, quod in impios singulare suppliciū inveniuntur quā

1. Ut etiam eis omnes. Ita diserte Pall. pr. nam alii, ut etiam calumnias Horomanus, ut etiam alias omnes. Pighius noster, ut etiam calumnias omnes, tanquam respexerit Cicero ad eorum q[uod] alienum ac debita, our singulis Kalenais exigunt solentib[us] debitoribus videatur ipse in Fattis dicto ante loco.

2. Esse aliquem in civitate. Gulielmus probabat in civitatem, ex S. Victoris codice, sed alterum diserte haret in Pall. editionibusque omnibus, auribusque est jucundius.

3. Quid postea erat scād suspicitionem, neutrū sensisse? & ausum autem esse quenquam se. (Cfr.) Ita Aldina. verum Victorii: quia poterat scād esse fūcū, neutrū sensisse? ausum &c. mīte variant Palatini: sed videatur fūcū: Quid patet tam esse suspicitionem, neutrū aut non sensisse, ut ausum esse quenquam se. &c. quomodo feret etiam miss. Virili.

4. Non modo elui non potest. Edit. avorum seniri, quod & in sonnaliis miss. sed alii lesi. Pall. vero pr. lau.

qua in re quantum prudenter int iis, qui apud ceteros sapientissimi fuisse dicuntur, considerate. Prudentissima civitas Atheniensium, dum ea rerum potita est, fuisse traditur, ejus poterat civitatis sapientissimum Solonem dicunt fuisse, eum, qui leges, quibus hodie quoque utuntur, scripsit. Is cum interrogaretur, cur nullum supplicium constitueret in eum, qui parentem necasset, respondit, *id neminem factum puto*. Sapienter fecisse dicitur, cum de eo nihil lanceret, quod ante commissum non erat, ne non tam probare, quam admonere videretur, quanto maiores nostri sapientius? qui cum intelligenter, *Nihil esse tam sanctum*, quod non aliquando violaret audacia, super plenum in partidas singulare excogitaverunt: ut, quos natura ipsa retinere in officio non potuisse, i.e. magnitudine poenarum, maleficio summoeverentur. infisi voluerunt in ceterum vivos, atque ita in flumen dejici. O singularem sapientiam, judices! *NONNE VIDENTUR* hunc hominem ex rerum natura sustulisse & eripuisse, cui repente calum, solem, aquam, terramque aedemerunt, ut, qui eum necasset, unde ipse natus esset, careret iis rebus omnibus, ex quibus omnia nata esse dicuntur? Noluerunt feris corpus obiecere, ne beltiis quoque, quz tantum scelus attingent, immanioribus uteremur: non sic nudos in flumen dejicere, ne, cum delati essent in mare, ipsum polluerent, quo certa, quz violata sunt, expiari putantur. Denique nihil tam vile, neque tam vulgare est, cuius partem ullam reliquerint, etenim quid tam est commune, quām sp̄sus virū, terra mortuus, mare fluctuibus, litus eyell? Ita vivunt, dum possunt, ut ducere animam de cœlo non queant: ita moriuntur, ut eorum ossa in terra non tangant: ita jaclantur fluctibus, ut nunquam abluantur, ita postremo ejiciuntur, ut ne ad faxa quidem mortui conquiescant. Tam maleficii crimen, cui maleficio tam insigne supplicium est constitutum, probate te, Eruci, censes posse talibus viris, si ne causam quidem maleficii protuleris? Si hunc apud bonorum emores ipsos accusares, eique judicio Chrysogonus praefest: tamen diligenter, patritusque venies. Utrum, quid agatur, non vides? an apud quos agatur? *Agitur de patricio*: quod sine multis causis sulcipi non potest. Apud homines autem prudentissimos agitur: qui intelligent, neminem ne minimum quidem maleficium sine causa admittere. Esto: causam proferre non potes, tametsi statim vicisse debes, tamen de meo jure concedam: & tibi, quod in alia causa non concederem, in hac concedam, fatus hujus innocentia. Non quo abs te, quare patrem Sext. Roscius occiderit: quarto, quomodo occidit. Ita quero abs te, C. Eruci, quomodo: & sic tecum agam, ut in loco vel respondendi, vel interpellandi tibi potestate faciam, vel etiam si quod voles, interrogandi. Quomodo occidit? ipse percussit, an aliis occidendum dedit? Si ipsum arguis, Roma non fuit, si per alios fecisse dicas: quarto, servosne, an liberos? quos homines? indidemna Amerita, an hosce ex urbe sicarios? Si Amerita: qui sunt hi? cur non nominantur? si Roma: unde eos noverat Roscius, qui Romanum multis annis non venit, neque unquam plus triduo fuit? ubi eos convenerit? quicum locutus est? quomodo persuasi? pretium dedit? cui dedit? per quem dedit? unde, aut quantum dedit? nonne his vestigiis ad caput maleficii perveniri solet? & simul tibi in mentem veniat, facito, quemadmodum vi tam hujuscē depinxeris: hunc hominem, ferum, atque agrestem fuisse: nunquam cum homine quoquam collo. 75. Et utam esse, nunquam in oppido constituisse. Qua in re prætereo illud, quod mihi maximo argumento ad hujus innocentiam poterat esse, in rusticis moribus, in victu arido, in

hac horrida, incultaq; vita istiusmodi maleficia gigni non solet. Ut non omnem frugem, neq; arborem in omni agro reperi possis: sic non omne facinus in omni vita nascitur. In urbe luxuries creatur: ex luxuria exsuffat avaritia necessē est: ex avaritia erumpat audacia: inde omnia scelerā, ac maleficia gignuntur. Vita autem hæc rustica, quam tu agrestem vocas, parsimoniaz, diligeatia, justitia magistra est. Verum hæc missa facio. Illud quo: is homo, qui, ut tute dicas, nunquam inter homines fuerit, per quos homines hoc tantum facinus, tam occultum, absens præsertim, conficeret potuerit. multa sunt falsa, judices, quæ tamen arguuntur possunt, in his rebus si suspicio reporta erit, culpam inesse concedam. Roma Sex. Roscius occidit, cum in agro Amerino esset filius litteras, credo, misit alicui sicario qui Rome noverat neminem. Arcessit aliquem. At quando? Nuntium misit. Quem? aut ad quem? Pretio gratia, spe, promissis induxit aliquem? Nihil horum ne configi quidem potest: & tamen causa de patricidio dicitur. Reliquum est, ut per servos id admiserit, O dñ immortales! rem miseram & calamitosam. 2 quod in tali criminis innocentia saluti solet esse, ut servos in questionem pollicentur, id Sex. Roscio facere non licet. vos, qui hunc accusatis, omnes eius servos habetis, unus puer, vietus quotidiani administrer, ex tanta familia Sex. Roscio relictus non est. Te nunc appello, P. Scipio; te, Metelle, vobis advocatis, vobis agentibus, aliquores duos servos paternos in questionem ab adversariis Sex. Roscius postulavit. 3 Meministinete, T. Rosci, recusat? quid? si servi ubi sunt? Chrysogonus, judices, festantur: apud eum sunt in honore, & in pretio: etiam nunc, ut ex his queratur, ego possum: hic orat arque obsecrat, quid facitis? cur secutatis? Dubitate etiam nunc, judices, si potestis, a quo sunt? Sex. Roscius occisus: ab eone, qui propter illius mortem, in egestate, & intidis versatur, cui ne quadreri quidem de morte patris potestas permititur; an ab iis, qui questionem fugit, bona possident, in cæde, atque ex cæde vivunt. Omnia, judices, in hac causa sunt misera, atque indigna; tamen huc nihil neque acerbius, neq; iniquius proferti potest, mortuus paterna de servis paternis questionem habere filio non licet. ne tamdiu quidem dominus erit in suos, dum ex iis de patris morte queratur. Veniam, neque ita multo post, ad hunc locum, nam hoc totum ad Roscius pertinet: de quorum audacia tum me dicturum pollicitus sum, cum Eruci crimina diluisse. Nunc, Eruci, ad te venio, convenient mihi tecum necesse est, si ad hunc maleficium istud pertinet, aut ipsum sua manu fecisse, id quod negas: aut per aliquos liberos, aut servos, liberosne? quos neque ut convenient poterit, neque qua ratione inducere, neque ubi, neque per quos neque qua spe, aut quo pretio, potes ostendere. Ego contra ostendo, non modo nihil eorum fecisse Sex. Roscius, sed ne potuisse quidem facere: quod neque Roma multis annis fuerit, neque de prædictis umquam temere discesserit. Restare tibi videbatur servorum nomen, quod, quasi in portum, rejectus à ceteris suspitionibus, confugere posset: ubi scopulum offendis ejusmodi, ut non modò ab hoc crimen resilire video, verum omnem suspicionem in vosmetipos recidere intelligas. Quid est ergo, quid tandem accusator, inopis argumentorum, confugerit? 4. IVS MODI TEMPVS ERAT. Inquit, ut homines vulgo impunè occiderentur, quareto hoc propter multitudinem sicariorum, nullo negotio facere potuisti. Interim mihi videris, Eruci, una mercede duas res assequi velle: nos judicio perfundere: accusare autem eos ipsos, a quibus mercedem accepisti. Quid ais? vulgo occidebantur?

1. Terra non tangat: ita Zoz. ablativus. Ita Pall. odd. vett. Conjectat in Comm. ad Oratorem Horatianum, terram non tangat: ita Excalabatur.

2. Quid in tali crimine innocentia faciat? Sic Palat. præterquam quod is innocentia, at alii, at S. Victoris, at olim impensis quid in tali

crim. quod innocentia, ut aliud quid requiri videatur.

3. Meministinete, T. Rosci, recusat? Est à Victoria editione, cui proxime accidunt primæ memorie impressi, item mīl. nostri; in quibus, Meministinete, T. Rosci recusat, vulgata, Meministinete T. Rosci recusat, pro nostra facti, locus similis infra cap. 41. p. 1. Cerium

per quos? & à quibus? nonne cogitas, te à sectoribus hoc adductum esse? Quid postea? Nescimus, per ista tempora, 81. eosdem fere sectores tuuisse collorum, & bonorum? si denique, qui tum armati dies nocteisque concursabant, qui Romæ erant assidui, qui omni tempore in præda, & sanguine versabantur. Sex. Roscio temporis illius aceritatem, iniquitatemque objicunt: & illam sciariorum multitudinem, in qua ipsi duces, ac principes erant, huic criminis purabunt tote: qui non modo Romæ non fuit, sed omnino, quid Romæ ageret, nesciret propterea quod turi assiduis, 82. quemadmodum tute confiteris, tuit. Vereor, ne aut mortuus sim vobis, judices, aut ne ingenii vestris videar diffidere, si de tam perspicuis rebus diutius differam. Erucii criminis tota, ut arbitrator, dissoluta est: nisi fortè expeditatis, ut illa diluam, qua de peculatu, ac de ejusmodi rebus commentitii, inaudita nobis ante hoc tempus, ac nova objicit, qua mihi iste visus est ex alia oratione declamare, quam in aliis reum commentaretur; ita neque ad crimen particidii, neque ad eum, qui causam dicit, pertinebant, de quibus quoniam verbo arguit, verbo satis est negare. Si 83. quid est, quod ad testis referetur: ibi nos quoque ut in ipsa causa, paratores reperier, quam putabat. Venio nunc eo, quod me non cupiditas dicit, sed fides, nam si mihi liberet accusare, accusarem alios potius, ex quibus possem crescere: quod certum est non facere, dum utrumvis licebit. IS ENIM MIHI: videtur amplissimum, qui sua virtute in altiore locum pervenit, non qui adscendit per alterius incommunum, & calamitatem. Definamus aliquando ea scrupuli, quæ sunt inania, queramus, ubi maleficium & est, & inventuri potest. Jam intelliges, Eruci, 1 certum crimen quādum multis suspicionibus coaguntur, tametsi neque omnia dicam, & leviter unumquodque tangam, neque enim id facerem, nisi necesse esset. & id erit signi, me invitum facere quod non prosequar longius, quād salus hujus, & mea fides postulabat. Causam tu nullam repe- 84. riebas in Sex. Roscio. At ego in T. Roscio reperio, tecum enim mihi res est, T. Rosci, quoniam isti sedes, ac te pālam adversarium esse profiteris. De Capitone post viderimus, si, quemadmodum paratum esse audeo, testis prodierit: tum alias quoque suas palmas cognoscet, de quibus me ne audisse quidem suspicatur? L. Caſſius ille, quem populus Romanus veriſſimum, & lapientiſſimum judicem putabat, identidem in causis quātere solebat, c. vi. D O N O F V I S S E T. Sic vita horumq[ue]n est, ut ad maleficiū nemo 85. conetur sine spe, atque emolumento accedere. Hunc quāfitorum, ac judicem fugiebant, atque horrebant, quibus periculum crebatur: ideo, quod tametsi veritatis erat amicus, tamen natura non tam propensus ad misericordiam, quādum & implicatus ad severitatem videbatur. Ego, quāquam p̄t̄st̄ hoīe quāfionē vir & contra audaciam fortissimum, & ab innocentia clementissimum: tamen facile me pateter, vel illo ipso acerimo judge quārente, vel apud Caſſianos judicem, quorum etiam nunc il, quibus causa dicenda est, nomen ipsum reformidant, pro Sext. Roscio dicere. In hac enim causa cūm viderent, illos am- plissimam pecuniam posse, hunc in formâ mendicata esse; illud quidem non querent, cui bono fuisset: 3 sed eo perspicuum crimen, & suspicionem potius ad prædam ad- jungerent, quādum ad egestatem. Quid si accedit eodem, ut tenuis ante furis? quid si, ut avarus? quid si, ut audax? quid si, ut illius, qui occisus est, inimicissimum? num quārenda causa, quādum te ad tantum facinus adduxerit?

Quid ergo horum negari potest? Tenuitas hominis ejusmodi est, ut dissimilati non queat: atque eo magis elucentur, quo magis occultantur. Avaritiam p̄fvers, qui societatem coegerunt, 87. tis de municipis, cognatiq[ue] fortunis cum alienissimo. Quādū sis audax (ut alia obliviscar) hinc omnes intelligere potuerunt, quod ex tota societate, hoc est, ex tot scatibus, scatibus tu inventus es, qui cum accusatoribus federes, atque os tuum non modo ostenderes, sed etiam offerres. Inimicities tibi fuisti cum S. Roscio, & magnas rei familiaris controv̄sias, concedas neceſſe est. Restat, judices, ut hoc dubius, 88. mutus, uter potius Sex. Roscium occiderit: is, ad quem morte ejus devita venerint: an is, ad quem mendicatus: 15, qui antea tenuis fuerit, an is, qui postea faclus sit elegantissimus: is, qui ardens avaritia feratur infestus in suos, an is, qui semper ita vixerit, ut quantum nosci nullum, fructum autem eum solum, quem labore peperisset: is, qui omnium scatorum audacissimus sit, an is, qui propter fori, judiciorumque insolentiam, non modò subfella, verum etiam urbem ipsam reformidet: postrem, judices, id quod ad rem, mea sententia, maximē pertinet, utrum mihi potius, an filius. Hac tu, Eruci, tot, & tanta si nactus 89. es in reo, quādū dices? quo te modo iactares? tempus, hercule, te citius, quādum oratio desiceret. Etenim in singulis rebus ejusmodi matieres est, ut dies singulos possis consumere. Neque ego non possum: non enim mihi tantum derogo: tametsi nihil arrogo, ut te copiosius, quādum me, putem posse dicere: verum ego forsitan, propter multitudinem patronorum, & in grege annumerente pugna Cannensis accusatorem sat bonum fecit. Multos catios non ad Thrasimenum lacum, sed s ad Servilium vidimus. Quis ibi non est vulneratus ferro Phrygio? non 90. necesse est omnes commemorare, Curtios, Marios, 6 denique Mamercos, quos jam atas a præliis avocabat: postrem Priaum ipsum, senem, Antistitium: quem non modo atas, sed etiam leges pugnare prohibebant. Jam, quos nemo propter ignobilitatem nominat, sexcenti sunt, qui inter scatarios, & de beneficiis accusabant, qui omnes (quod ad me attinet) vellem vivere. Nihil enim mali est, CANES IBI quādum plurimos esse, ubi permulti observandi, multaque servanda sunt. Verum, ut sit, multa ſepe, imprudentibus imperatoribus vis bellorum, ac turba moltur, dum in aliis reb. erat occupatus, qui summum rerum administrabat; erant interea qui suis vulneribus mederentur: qui tranquili si offusa res publica ſempiterna nox esset, ita ruerant in tenebris, omniaque milcebant. A quibus miror, ne quod judiciorum effet vestigium, non subfella quoque esse combusta. nam & accusatores, & judices sustulerunt. Hoc commodi est, quod ita vixerunt, ut teste omnes, si cuperent, interficere non possent. nam, dum hominum genus erit, qui accuset eos, non deerit: dum civitas erit, iudicia fieri. Verum, ut ceperit dicere, & Eruci, hac si haberet in causa, quādum commemoravi, posset ea quamvis diu dicere: & ego, judices, possum: sed in animo est, (quemadmodum antē dixi) leviter transire, ac tantummodo perstringere unamquamque rem: ut omnes intelligent, me non studio accusare, sed officio defendere. Vide oīgitur, 92. causas esse permultas, quādum impellere. Videamus nunc, ecqua facultas fuscipendi maleficii fuerit. Ubi occisus est Sex. Roscius? Romæ. Quid? tu, Rosci, ubi tunc eras? Romæ. Verum quid ad rem? & alii multi. Quasi nunc id agatur, quis ex tanta multitudine occidit, ac non hoc quāratur, cum, qui Romæ sit occisus, utrum